
LAS CANTERAS DEL
BALONCESTO
ESPAÑOL



RELACIÓN DE CLUBES Y CENTROS DE TECNIFICACIÓN QUE HAN FORMADO
EN ESPAÑA LOS JUGADORES DE ÉLITE ACTUALMENTE EN ACTIVO

(INCLUYE ACB, NBA Y EUROLIGA)

NOMBRE GEN    PUESTO EQUIPO ACTUAL MIN P.P.
JOSEP FRANCH 1991 BASE DKV JOVENTUT 19
RICKY RUBIO 1990 BASE REGAL BARCELONA 24
DAVID JELINEK* 1990 ESCOLTA DKV JOVENTUT 12
PERE TOMÁS 1989 ALERO DKV JOVENTUT 15
PAU RIBAS 1987 ESCOLTA CAJA LABORAL 13
PANCHY BARRERA* 1985 BASE UNICAJA 13
RUDY FERNÁNDEZ 1985 ALERO PORTLAND NBA 17
DIMITRI FLIS* 1984 PIVOT DKV JOVENTUT 6
ALBERT MIRALLES 1982 PIVOT LAGUN ARO GBC 25
SERGI VIDAL 1981 ALERO MMT REAL MADRID 9
RAÜL LÓPEZ 1980 BASE KIMKHI RUSIA 20
ALEX MUMBRÚ 1979 ALERO BIZCAIA BILBAO BASKET 24

DKV JOVENTUT (12)

NOMBRE GEN    PUESTO EQUIPO ACTUAL MIN P.P.
ALEX HERNÁNDEZ 1990 BASE ASSIGNIA MANRESA 4
XAVI RABASEDA 1989 ALERO B. FUENLABRADA 22
MAMAUDU SAMB* 1989 PIVOT C.B. GRANADA 11
MARC FERNÁNDEZ 1987 ALERO POWER ELECTRONICS 8
XAVI REY 1987 PIVOT GRAN CANARIA 2014 17
MARC GASOL 1985 PIVOT MEMPHIS NBA 30
VÍCTOR SADA 1984 BASE REGAL BARCELONA 16
NACHO MARTÍN 1983 A-PIVOT BLANCOS DE RUEDA 16
PAU GASOL 1980 PIVOT LAKERS 35
JUAN C. NAVARRO 1980 ESCOLTA REAL BARCELONA 24
ALFONS ALZAMORA 1979 PIVOT ASSIGNIA MANRESA 17

REGAL FC BARCELONA (11)

NOMBRE GEN    PUESTO EQUIPO ACTUAL MIN P.P.
SERGIO RODRÍGUEZ 1986 BASE MMT REAL MADRID 23
SAÚL BLANCO 1985 ALERO UNICAJA 25
ALEX URTASUN 1984 ALERO MERIDIANO ALICANTE 20
TXEMI URTASUN 1984 ALERO CAJASOL 16
FRAN VÁZQUEZ 1983 PIVOT REGAL BARCELONA 20
DANI LÓPEZ 1982 BASE ASSIGNIA MANRESA 15
JON CORTABARRÍA 1982 ALERO B. FUENLABRADA 13

SIGLO XXI (7)

LAS CANTERAS DEL BALONCESTO ESPAÑOL



LAS CANTERAS DEL BALONCESTO ESPAÑOL

NOMBRE GEN    PUESTO EQUIPO ACTUAL MIN P.P.
DAVID DOBLAS 1981 PIVOT LAGUN ARO CBG 23
JOSÉ M. CALDERÓN 1981 BASE TORONTO NBA 25
JAVI RODRÍGUEZ 1979 BASE BIZCAIA BILBAO BASKET 12
CARLOS CAZORLA 1977 ALERO MERIDIANO ALICANTE 16
JORGE GARBAJOSA 1977 PIVOT MMT REAL MADRID 13

BASKONIA (5)

MANRESA (5)
NOMBRE GEN    PUESTO EQUIPO ACTUAL MIN P.P.
SERGIO LLULL 1987 BASE-ESCOLTA MMT REAL MADRID 30
RAFA MARTÍNEZ 1982 ALERO POWER ELECTRONICS 32
GUILLE RUBIO 1982 PIVOT UNICAJA 17
ROMÁN MONTAÑEZ 1979 ALERO ASSIGNIA MANRESA 14
PACO VÁZQUEZ 1974 ALERO BIZACAIA BILBAO BASKET 7

NOMBRE GEN    PUESTO EQUIPO ACTUAL MIN P.P.
RAFA FREIRE* 1992 BASE UNICAJA 20
RAFA HUERTAS 1984 ESCOLTA MENORCA BASQUET 18
CARLOS CABEZAS 1980 BASE CAI 20
BERNI RODRÍGUEZ 1980 ALERO UNICAJA 28
GERMÁN GABRIEL 1980 PIVOT ASEFA ESTUDIANTES 26

UNICAJA (5)

NOMBRE GEN    PUESTO EQUIPO ACTUAL MIN P.P.
NIKOLA MIROTIC* 1991 PIVOT MMT REAL MADRID 5
PABLO AGUILAR 1989 PIVOT CAI ZARAGOZA 25
JAVIER BEIRÁN 1987 ALERO GRAN CANARIA 2014 20
TOMÁS BELLAS 1987 BASE GRAN CANARIA 2014 17
HDEZ SONSECA 1983 PIVOT BIZACAIA BILBAO BASKET 13

REAL MADRID (5)

ASEFA ESTUDIANTES (6)
NOMBRE GEN    PUESTO EQUIPO ACTUAL MIN P.P.
JAIME FERNÁNDEZ 1993 BASE ASEFA ESTUDIANTES 9
DANIEL CLARK* 1988 PIVOT ASEFA ESTUDIANTES 14
CARLOS SUÁREZ 1986 ALERO MMT REAL MADRID 28
FELIPE REYES 1980 PIVOT MMT REAL MADRID 22
CARLOS JIMÉNEZ 1976 ALERO UNICAJA 28
GUILLERMO REJÓN 1976 PIVOT MERIDIANO ALICANTE 5
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NOMBRE GEN    PUESTO EQUIPO ACTUAL MIN P.P.
JOSÉ SIMEÓN 1991 BASE POWER ELECTRONICS 8
VÍCTOR CLAVER 1988 ALA-PIVOT POWER ELECTRONICS 30
PEDRO LLOMPART 1982 BASE MERIDIANO ALICANTE 23
JESÚS FERNÁNDEZ 1975 PIVOT C.B. GRANADA 11

VALENCIA (4)

NOMBRE GEN    PUESTO EQUIPO ACTUAL MIN P.P.
ALEX LLORCA 1989 ALERO ASSIGNIA MANRESA 11
FERRÁN LAVIÑA 1977 ALERO B. FUENLABRADA 18

L’HOSPITALET (2)

NOMBRE GEN    PUESTO EQUIPO ACTUAL MIN P.P.
JORDI GRIMAU 1983 ALERO ASSIGNIA MANRESA 24
ROGER GRIMAU 1978 ALERO REAL BARCELONA 14

JAC SANS (2)

NOMBRE GEN    PUESTO EQUIPO ACTUAL MIN P.P.
MIQUEL SERVERA 1992 BASE MENORCA 10
JOAN SASTRE 1991 ALERO CAJASOL 8

CENTRO TECNIFICACIÓN ILLES BALEARS  (2)

NOMBRE GEN    PUESTO EQUIPO ACTUAL MIN P.P.
JESÚS FERNÁNDEZ 1975 PIVOT POWER ELECTRONICS 10

GRANADA (1)

NOMBRE GEN    PUESTO EQUIPO ACTUAL MIN P.P.
SERGIO SÁNCHEZ 1981 BASE ESTUDIANTES 15

CAJASOL (1)

NOMBRE GEN    PUESTO EQUIPO ACTUAL MIN P.P.
FDO. SAN EMETERIO 1984 ALERO CAJA LABORAL 33

VALLADOLID (1)
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CLUB DE ORIGEN NOMBRE GEN POSICIÓN EQUIPO ACTUAL MINP.P.
ANDORRA JOAQUIM COLOM 1988 BASE B. FUENLABRADA 16
MARBELLA ALFONSO SÁNCHEZ 1987 BASE LAGUN ARO 8
CALASANCIO RGO SAN MIGUEL 1985 BASE ASSIGNIA MANRESA 29
CALASANZ MARIO CABANAS 1985 ALERO CAJASOL 4
GANDÍA JUANJO TRIGUERO 1983 PIVOT CAJASOL 17
SANT JOSEP BADALONA MARC BLANCH 1982 ESCOLTA ESTUDIANTES 2
ASTAUAK URKO OTEGUI 1981 PIVOT MENORCA BAQUET 9
SANT JOSEP GIRONA JORDI TRÍAS 1980 PIVOT DKV JOVENTUT 25
MARISTAS PAMPLONA RICARDO URIZ 1980 BASE LAGUN ARO 17
MARISTAS BILBAO JAVI SALGADO 1980 BASE LAGUN ARO 23
ATLETICA AVILESINA DIEGO SÁNCHEZ 1978 ALERO MENORCA BASQUET 7
SFERIC TARRASA ALBERT OLIVER 1978 BASE ESTUDIANTES 19
LLIRIA SALVA GUARDIA 1974 PIVOT FUENLABRADA 14

OTROS CLUBES QUE HAN FORMADO JUGADORES ACTUALMENTE EN LA ACB

NOMBRE CLUB DE CANTERA GEN POSICIÓN EQUIPO ACTUAL MIN P.P.
JAIME FERNÁNDEZ ESTUDIANTES 1993 BASE ASEFA ESTUDIANTES 9
MIQUEL SERVERA CENTRO ILLES BELEARS 1992 BASE MENORCA 10
RAFA FREIRE* MÁLAGA 1992 BASE UNICAJA 20
JOAN SASTRE CENTRO ILLES BALEARS 1991 ALERO CAJASOL 8
NIKOLA MIROTIC* REAL MADRID 1991 PIVOT MMT REAL MADRID 5
JOSEP FRANCH JOVENTUT 1991 BASE DKV JOVENTUT 19
JOSÉ SIMEÓN VALENCIA 1991 BASE POWER ELECTRONICS 8
DAVID JELINEK* JOVENTUT 1990 ESCOLTA DKV JOVENTUT 12
RICKY RUBIO JOVENTUT 1990 BASE REGAL BARCELONA 24
ALEX HERNÁNDEZ BARCELONA 1990 BASE ASSIGNIA MANRESA 4
XAVI RABASEDA BARCELONA 1989 ALERO B. FUENLABRADA 22
MAMAUDU SAMB* BARCELONA 1989 PIVOT C.B. GRANADA 11
PERE TOMÁS JOVENTUT 1989 ALERO DKV JOVENTUT 15
PABLO AGUILAR REAL MADRID 1989 PIVOT CAI ZARAGOZA 25
JOAQUIM COLOM ANDORRA 1988 BASE FUENLABRADA 16
VÍCTOR CLAVER VALENCIA 1988 ALA-PIVOT POWER ELECTRONICS 30

RELACIÓN DE JUGADORES ACB – NBA - EUROLIGA NACIDOS EN 1988 O DESPUÉS

12 JOVENTUT
11 F.C BARCELONA
7 SIGLO XXI
6 ESTUDIANTES
5 MÁLAGA
5 REAL MADRID
5 MANRESA
5 BASKONIA
4 VALENCIA
2 L´HOSPITALET
2 JAC SANS
2 CENTRO TEC. ILLES BALEARS
1 OTROS CLUBES

RANKING

8 Bases – 4 escolta – aleros – 1 ala-pivot – 3 pivots
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NOMBRE CLUB DE CANTERA GEN POSICIÓN EQUIPO ACTUAL MIN P.P.
JAIME FERNÁNDEZ ESTUDIANTES 1993 BASE ASEFA ESTUDIANTES 9

RAFA FREIRE* UNICAJA 1992 BASE UNICAJA 20
MIQUEL SERVERA CENTRO T ILLES BELEARS 1992 BASE MENORCA 10

NIKOLA MIROTIC* REAL MADRID 1991 PIVOT MMT REAL MADRID 5
JOSEP FRANCH JOVENTUT 1991 BASE DKV JOVENTUT 19
JOSÉ SIMEÓN VALENCIA 1991 BASE POWER ELECTRONICS 8
JOAN SASTRE CENTRO T ILLES BALEARS 1991 ALERO CAJASOL 8

DAVID JELINEK* JOVENTUT 1990 ESCOLTA DKV JOVENTUT 12
RICKY RUBIO JOVENTUT 1990 BASE REGAL BARCELONA 24
ALEX HERNÁNDEZ BARCELONA 1990 BASE ASSIGNIA MANRESA 4

XAVI RABASEDA BARCELONA 1989 ALERO B. FUENLABRADA 22
MAMAUDU SAMB* BARCELONA 1989 PIVOT C.B. GRANADA 11
PERE TOMÁS JOVENTUT 1989 ALERO DKV JOVENTUT 15
PABLO AGUILAR REAL MADRID 1989 PIVOT CAI ZARAGOZA 25

VÍCTOR CLAVER VALENCIA 1988 ALA-PIVOT POWER ELECTRONICS 30
DANIEL CLARK* ESTUDIANTES 1988 PIVOT ASEFA ESTUDIANTES 14
JOAQUIM COLOM ANDORRA 1988 BASE FUENLABRADA 16

ALFONSO SÁNCHEZ MARBELLA 1987 BASE LAGUN ARO 8
SERGIO LLULL MANRESA 1987 BASE-ESCOLTA MMT REAL MADRID 30
JAVIER BEIRÁN REAL MADRID 1987 ALERO GRAN CANARIA 2014 20
TOMÁS BELLAS REAL MADRID 1987 BASE GRAN CANARIA 2014 17
MARC FERNÁNDEZ BARCELONA 1987 ALERO POWER ELECTRONICS 8
XAVI REY BARCELONA 1987 PIVOT GRAN CANARIA 2014 17
PAU RIBAS JOVENTUT 1987 ESCOLTA CAJA LABORAL 13

JUGADORES POR GENERACIONES (DE LA GENERACIÓN DEL 87 AL 93)

24 jugadores nacidos entre 1987 y 1993
Internacionales con selección absoluta: 

Ricky Rubio (cantera Joventut), Sergio Llull (cantera Manresa) y Víctor Claver (cantera Pamesa)
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NOMBRE CLUB DE CANTERA GEN POSICIÓN EQUIPO ACTUAL MIN P.P.
CARLOS SUÁREZ ESTUDIANTES 1986 ALERO MMT REAL MADRID 28
SERGIO RODRÍGUEZ SIGLO XXI 1986 BASE MMT REAL MADRID 23

PANCHY BARRERA* JOVENTUT 1985 BASE UNICAJA 13
RUDY FERNÁNDEZ JOVENTUT 1985 ALERO PORTLAND NBA 17
MARC GASOL BARCELONA 1985 PIVOT MEMPHIS NBA 30
SAÚL BLANCO SIGLO XXI 1985 ALERO UNICAJA 25
RGO. SAN MIGUEL CALANSANCIO 1985 BASE ASSSIGNIA MANRESA 29
MARIO CABANAS CALASANZ 1985 ALERO CAJASOL 4

DIMITRI FLIS* JOVENTUT 1984 PIVOT DKV JOVENTUT 6
VÍCTOR SADA BARCELONA 1984 BASE REGAL BARCELONA 16
ALEX URTASUN SIGLO XXI 1984 ALERO MERIDIANO ALICANTE 20
TXEMI URTASUN SIGLO  XXI 1984 ALERO CAJASOL 16
RAFA HUERTAS MALAGA 1984 ESCOLTA MENORCA BASQUET 18

NACHO MARTÍN BARCELONA 1983 ALA-PIVOT BLANCOS DE RUEDA 16
FRAN VÁZQUEZ SIGLO XXI 1983 PIVOT REGAL BARCELONA 20
HDEZ SONSECA REAL MADRID 1983 PIVOT BIZACAIA BILBAO BASKET 13
JORDI GRIMAU JAC SANS 1983 ALERO ASSIGNIA MANRESA 24

DANI LÓPEZ SIGLO XXI 1982 BASE ASSIGNIA MANRESA 15
JON CORTABARRÍA SIGLO XXI 1982 ALERO B. FUENLABRADA 13
ALBERT MIRALLES JOVENTUT 1982 PIVOT LAGUN ARO GBC 25
RAFA MARTÍNEZ MANRESA 1982 ALERO POWER ELECTRONICS 32
GUILLE RUBIO MANRESA 1982 PIVOT UNICAJA 17
PEDRO LLOMPART VALENCIA 1982 BASE MERIDIANO ALICANTE 23
MARC BLANCH SANT JOSEP BADALONA 1982 BASE ESTUDIANTES 2

JUGADORES POR GENERACIONES (DE LA GENERACIÓN DEL 82 AL 86)

24 jugadores nacidos entre 1982 y 1986 - 7 formados en Siglo XXI - 4 formados en clubes NO ACB -
2 nacidos en el extranjero - 11 formados en canteras ACB

6 Jugadores selección absoluta: Sergio Rodríguez y Fran Vázquez (Siglo XXI), Carlos Suárez (cantera
Estudiantes), Rudy Fernández (Joventut), Marc Gasol y Víctor Sada (Barcelona)
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NOMBRE CLUB DE CANTERA GEN POSICIÓN EQUIPO ACTUAL MIN P.P.
SERGI VIDAL JOVENTUT 1981 ALERO MMT REAL MADRID 9
DAVID DOBLAS BASKONIA 1981 PIVOT LAGUN ARO CBG 23
SERGIO SÁNCHEZ SAN FERNANDO 1981 BASE ESTUDIANTES 15
URKO OTEGUI ASKATUAK 1981 PIVOT MENORCA 9
JOSÉ M. CALDERÓN BASKONIA 1981 BASE TORONTO NBA 25

RAÜL LÓPEZ JOVENTUT 1980 BASE KIMKHI RUSIA 20
PAU GASOL BARCELONA 1980 PIVOT LAKERS 35
JUAN CARLOS NAVARRO BARCELONA 1980 ESCOLTA REAL BARCELONA 24
FELIPE REYES ESTUDIANTES 1980 PIVOT MMT REAL MADRID 22
CARLOS CABEZAS MÁLAGA 1980 BASE CAI 20
BERNI RODRÍGUEZ MÁLAGA 1980 ALERO UNICAJA 28
GERMÁN GABRIEL MÁLAGA 1980 PIVOT ASEFA ESTUDIANTES 26
JORDI TRÍAS SANT JOSEP GIRONA 1980 PIVOT DKV JOVENTUT 25
RICARDO ÚRIZ MARISTAS PAMPLONA 1980 BASE LAGUN ARO 17
JAVI SALGADO MARISTAS BILBAO 1980 BASE LAGUN ARO 23

JUGADORES POR GENERACIONES (DE LA GENERACIÓN DEL 80 AL 81)

Generación del 80 y 81 – 15 jugadores, 9 selección absoluta

Dato a tener cuenta: La mayoría de los jugadores nacidos en 1980 y que forman parte de la mejor generación de nuestro baloncesto jugaron sus
primeros años como senior en su club de origen o en su Comunidad. En todo caso siempre rodeados del entorno familiar porque incluso en el caso
de Pau Gasol, su nueva etapa en la NBA en Memphis la hizo en compañía de su familia. 
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NOMBRE CLUB DE CANTERA GEN POSICIÓN EQUIPO ACTUAL MIN P.P.
JOSÉ M.L CALDERÓN BASKONIA 1981 BASE TORONTO NBA 25
GUILLE RUBIO MANRESA 1982 PIVOT UNICAJA 17
FRAN VÁZQUEZ SIGLO XXI 1983 PIVOT REGAL BARCELONA 20
HDEZ SONSECA REAL MADRID 1983 PIVOT BIZACAIA BILBAO BASKET 13
VÍCTOR SADA BARCELONA 1984 BASE REGAL BARCELONA 16
RUDY FERNÁNDEZ JOVENTUT 1985 ALERO PORTLAND NBA 17
MARC GASOL BARCELONA 1985 PIVOT MEMPHIS NBA 30
CARLOS SUÁREZ ESTUDIANTES 1986 ALERO MMT REAL MADRID 28
SERGIO RODRÍGUEZ SIGLO XXI 1986 BASE MMT REAL MADRID 23
SERGIO LLULL MANRESA 1987 BASE-ESCOLTA MMT REAL MADRID 30
VÍCTOR CLAVER VALENCIA 1988 ALA-PIVOT POWER ELECTRONICS 30
RICKY RUBIO JOVENTUT 1990 BASE REGAL BARCELONA 24

JUGADORES SELECCIÓN ABSOLUTA DE LOS ÚLTIMOS AÑOS (POSTERIORES A 1980)

2  CENTRO DE TECNIFICACIÓN SIGLO XXI (SERGIO RODRÍGUEZ, FRAN VÁZQUEZ)
2  MANRESA (SERGIO LLULL, GUILLE RUBIO)
2  JOVENTUT (RUDY FERNÁNDEZ, RICKY RUBIO)
2  BARCELONA (VÍCTOR SADA, MARC GASOL)
1  BASKONIA (JOSÉ MANUEL CALDERÓN)
1  ESTUDIANTES (CARLOS SUÁREZ)
1  VALENCIA (VÍCTOR CLAVER)
1  REAL MADRID (HERNÁNDEZ SONSECA)

APORTACIÓN DE CLUBES O CENTROS DE TECNIFICACIÓN QUE HAN FORMADO 
JUGADORES QUE HAN JUGADO EN LA SELECCIÓN ABSOLUTA EN LOS ÚLTIMOS AÑOS:


